
***** 
• e Governo de 

:, VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº 2017.07.28.1 

~ 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000 - Várzea Alegre/CE 



AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Pregão 

Tipo - Menor Preço 

Edital Nº 2017.07.28.1 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços especializados a serem pres~a?os em 
produção e realização de evento, com locação de t?~º o _estru!ural necessar10 pa~a 
realização de Show Artístico a se realizar no Parque C1v1co Sao Raimundo Nonato no dia 
30 de agosto de 2017, por ocasião da festividade alusiva ao padroeiro deste Município, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre comunica aos interessados que no 
dia 16 de Agosto de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada a Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre - CE, 
estará recebendo Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de 
Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral 
do Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre, no endereço acima mencionado, a partir da publicação deste A viso, no horário de 
expediente das 08:00 às 14:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone (88) 3541-2893 . 

Várzea Alegre/CE, 02 de Agosto de 2017 

Jailson ~Oliveira 
Pregoeiro Oficial do Município 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153- Centro-CEP ·63 540 000 T/' A! 
· · - - r arzea ewe!CE 



. 
" Governo de 

_: VÁRZEA ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Nº 2017.07.28.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na 
Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei nº 
8.666/93 , e suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO 
na modalidade Pregão Nº 2017.07.28.1 , cuja abertura está prevista para o dia 16 de 
Agosto de 2017 às 09:00 horas, para o Objeto: Contratação de serviços especializados a 
serem prestados em produção e realização de evento, com locação de todo o estrutural 
necessário para realização de Show Artístico a se realizar no Parque Cívico São 
Raimundo Nonato no dia 30 de agosto de 2017, por ocasião da festividade alusiva ao 
padroeiro deste Município, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Várzea Alegre/CE, 02 de Agosto de 201 7. 

Jailson ~Oliveira 
Responsável pela Publicação 

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 - Centro - CEP:63.540-000 - Várzea Alegre/CE 
- .. 



BRAS 
FALE COM A Gt:NlE 
1 .. au: brasll~povo.com.br .,...., (85) 3155 6 105 e 3255 6 111 

O POVO PÁGINAS 
f"ORfAUU • Cli, OUINTA•FEIAA • l01AGOS'f0Dli20.t7 

Estl <olunat 
l)tlblícMiaM 

Squndaa 
Domine o 

LÚCIO 
BRASILEIRO 

..-.-... 
Uodestam.,te, pe.ço vln~ fMKi parabcnl· 
zar o governador Cai mi lo Santana pela ocor· 
n~ocQ de logo mais à noite no Aboli~~o. 

Prl.,..,.,, ptla feHddade da idtla sendo 
tvens Oias Branco nome que n3o comporta 
dúvidas.. 

Se&undo, pelo plhardeado José Macedo, 
apontamento também indk:cutfvet 
TttCtlro, per haver sido consi&nada só uma 
Medalha sisnificando Qu<? comenda começa 
com • dignidade precisa. 

Polt bá • 1tawer COIM'timeftto nas honraria'.i 
oficiais sob pe:n.a da desYaJorlzaçlo ímediata e 
irreversível. 
Houn em passado mais ou menos recente 
quem. pessimamente assessorado. concedeu 
a torto e ili direito. ainda hoje respinga. 

rvens Oias Brolrlco e Amarílio Macedo. 

ROUPA DE DOMINGO 
St!cretârk> do planejamento Mala Jr fol um dos que 
observaram da cabeça aos pts meu aprumo na ft"SU 
do Anuário quando caprichei no vestir procurando expllar 
~d~ licença cu amar meu Jornal"? 

75 
Partkipando em re lev~ocia do conglomerado capitaneado pela 
Confederação Nacional da Indústria. Sonal atln11< hoje Jubileu 
Diamantino com evidente acervo utilit.irio. 

DE QUEM 
Hoje, 3 de Agosto. faria 62 Carlos Virgílio dt Morais cor~~ 
Távora, único varão de Vf e dona t uíza. 

'' BONUOT 
A antiguida
de é boa 
mas é pre
ciso respirar 
ares moder· 
nos (Machado 

dt•nh) 

BICOS DE PENA 
Cõuy Sotnl p6s allalao _.do ICaral 
devclldo surgir ao Invés 40 chalés de dois 
pisos torman<k> vila rlbelrinha-.Na lede da 
llcttfoMo Albano, 2351, Oamasctno Sampaio 
apn~·SC!'_nta hoje nova dirttoria complt'la da 
Academia de Letras Jurkllta'i qllf andava 
mcio banguela ....... de Si foi ae ltlo em ar· 
rumaç.\o de neta Olha do ~ Neto, um dos 
medic:os que me arenderam cm Rapi.Ho-.No 
e.Mote, Hlftrktut Jorsc Aicãntara aprese:o
rando Guldo Fasolinl, conde montakino., her· 
dtlro do superior Bru,.,llo, ao ompreúrlo 
am.uonense SidtMr Mala. de Monacapuru. 

Gana!• 700ml 
\Vhl.sky 
Tbo Macall.an 
Ruby 
Rt 

1.359·ºº -

Ação. PF desarticula 
quadrilha que roubava 
equipamentos médicos 
Quadrilha que atuava no País roubou equipamentos como tomógrafos 
e mamógrafos. Fraude foi avaliada em aproximadamente R$ 3 milhões 

ThlaJO PaiVI 
t~~bir 

'Qlíd3 Fcdt•ral cum· 
riu omcm 62 nun· 
idos de busc~ l" 

<1 prcc11s;io (· 19 de 4.~0hduç5u 
l"OCrciliva no Ceará e ou1ms 
l!:l l'stados. /\s :l\'ÕCS foram rc
_. 1i1;-td:1s durnmc 3 0 1)Cr.1(,";.ió 
F.qu lpos, que invt>Stig:i uma 
urg~miz~1\-;_'io criminosa c:sp<. .. 
cializad:1 no <:ommbando de.> 
e-quip:unento.s de diai.rnóstk'O 
médico. 

Em fortaleza. um m:m· 
d.-do de busc:. e 
:ipn..-cns!k> foi cxcl-ut<tdo. 
A nçâo se éstcmdt.-u a outros 
4.l mu nidpiOti pe lo l'aL<t. 

São inn.'fitigadm cmprcs.1-
rio:oi e pessoas jurídicas do 
rnmo d(.• t"xponaç3.o l~ impor,. 
rnçilo. re\'cndc.<dores. clínicas, 
hospitais, dcsp;ich:lmc ~t<lu:i · 
n('iro, além de um dolcil'(t rcs· 
pons5vcl pclô repa.~ de rc· 
1.."Ul'SOS ilídC05 ao b~pô. 

Um funcion5río da Rt:<t·ci· 
ta Ft.-dl'r"JI, lot:1do no muni· 
cípio de Dionísio Cerquei
ra ($C), também é upon1:1do 
como membro do grupo. F.Jc 

1c.rfa n.~\"Chido valores ilídlo.s 
cm troa de fucilítação da 
:içlo d:i. quadrilha. 
~ princi1>.J is h11t..-g1'3nws 

do grupo Crinlifl(Jj,() t3nl• 

bém for.tm in\'t:stit;ldos na 
Opcr:1çM Shyluck. dc<en· 
cadcad.1 cm scrcrnhm de 

UUOO 00 (f.AAA .. f'«OllTUA.l lliMJ.MCW~OI VMltA M,HU • .lvtSO 0( J014Wl"'0 
UJ.CNCH)IU.(l("'(ÇOJ-~a.o.C>tPA((OS NtlOt11'1.•t.1.-"~'---

'9~k!ú,.., .. ..,.,~ ,..~·°'4' Vflr*''*'rl't:,C.U.."9~'-""''~ ... ,-

~~ .... ·~-·,~-- ... -..-. .... ~·~-
,;,,,f.i•"h~H ...... ~llloh-~ ...... ~ ..... 1 ....... ..... ,t., .,.. 
~'011.(11.0)1.C .. ~· · U!f"l~· ·<!lfo'"'U-llólf..0.••-~4i:l tf~~ 
ooknlicoi.e><ifll-m .... "'~~~• r..•..,,..~•·1~~ U.-.t~,.,,...,,......,..., 
lrndla.;todi> tl•~W~-,t,U1:f\,,_.1~,.N 1-1M> p-'oMll!~ .. 1ro: ... -41, 

_,,r.ooo'°'1~fif~llo!IW'lk~W••Mi•1'ff~'°"....._W'~ 
_IMo<' ........ lotU<lt ........ ~l.ISoGIJ.. Wfllt"~•~t:fl_..90~ 
tH! .,_.,"'~ -e(. ~ • ..,.,.-....i • .........,_. SOUJCÃO(Olrf$l-..(JO l ll1iOIO'OS tTOà 
• Mf ~_.....U_lidtll(lo,ao!!l~Y...._~Oil•$U't&MJM 

[~tt&.c. •-t .... ollof~ t C~lfilltt.OlfloUl.iO-.....-J.~ 

~--·~-~ÃO- JIWOOP l .. Ou.oiiJCo<•N...,.l.,, 
,,...._..,ov~_,_.IQJISll-U,l, ~i Ot_...l • ..... •- """"'~-Cl.el._.-.,... 
•J.01.1. J ...... ....,._..~ .......... .. c..llt.J.o,.._ .. ~. 

1JU1100 oo ClMÂ • mnm.-.. ~Jlf<lol oo cu:ro .. #!MO Ol ucru<Ao .. """° 
_ _,. ..cw. • B11.11. 11.t.,. ...,...-. .. ~•a- - a - ~ f'lfil 
_..,..,,._doo....,.._-....,.,,_ ... ~·--·*>, M ,......._,.. Soi* 
-.c-...i.o. ~-..... eo U(ff"lóioS:.-....1/P\C.......CI- -a,-• 
....... ~ ... l••U. ........ , M<'Nl'fik!J~.-~.l~ 
• ........... H~ -· ·~ ~IWlli(:ÃiPOC IC~OC ir.oMCOMUitfOOC 
JMONrilfNlO NoaA AftiriO<A 11.S flll( (S:!i!MOU .. SCC'.MlAMA Ol WlOf 00 Mli*~ 

0« (A.UO - a . o ~1 • ----• ~ ... .......,_ ~ • •• 
Hµ~, h- ·«. OJ;. ........ Ml1. ~MC-.._. • ,.....•M tfi.. 

m ... oo oo ttNU. - MUflf\lllM ~ oo CUJO - M"nO °' ~l(lU,ÇAO - H.t!SAo 
f'AUllrfOM.*l'OU.,el,U,.l,.A,.~ 40~00C~·UIO'M~~-· 

-.irt•"'"'cMo-W.--IWM .. , ............. • JOU, u 09 "'°'''· "" 
,.... 6- C~ Ot ~ld,. b:~,,. U<f6 MIO Wto .... ltlM,, ~o. (1- - U , 
t'Ulf'' ft~ ~ INl'a l'llt..._. -1llf• - ._.,., - ~ .. 
'~ ·~ .. ~-··~ AQ1,119'(AoO(MQ1JUM"""'""t1«lt...S 
NlCUMOliOCS 00S MlWfQM lfrii(lrtMW """10À1WlfTA.W. Of UiÕO( DO~ 
Of CMIO~U, ONwlc~..-.--~~-f\<l~,d ... ot 
~ l ' te<• -. CI- - U.W: ,;. ......... HH, wiMe .. C--•·~ .. ..,..ir•4• <"'\. 

uuoo oo ((AltA • ..:.•l~ ~ O( ClUIMDÃ • vmu.ro oo CQJOWO ,,. 
l017#1.ll6UWUM.i...Nll(~NóLHCW.,.,2017JIOUSlDUtAA.°""'*(~·~ 
Mlrlc"~ctt.......,__...~.~~-11;..-~0ll~._,M: 

tf'A .... --., ... *'a1f ........ <i,oja'W:tft-M~ ........ ~·-~·""'~ 
-----~~ .......... ., ....... ,...,~~-., .. wrii.Jrlo. 
~·~~~41'~l>IMllO•,......~~ 
~: 01.0JIOl.u..J.'Ul!Wl.l..llf • .___•~l.JllO.M..OO- ,__.....,.. 
""""""'-WIUCll~ \llKOfCUOS MMo\ • ..._ -.U ... a.. ILJ.U.1J1JIXllU-40.. - ..... 
ft'llMil., •5 icaooci.oa~·.....,.,... ..w. ~ -~..- wo:t/l!JO a .lJJunon. 
o.."'6lwl*°fh...,_~ - SWllftMIAMUNIOMl.DCOf:KflNOl.VIMJNTOl.JllANllO. l)af.o 
4oCc;ttcr•- U•~•20U. l'rt~~·~biiU6r~M2(1.1). 

E51AOO 00 tf>JlÃ • P1UIUfVAA MUfllCIM.I.. O< M(~ • 001l.l10 Df ln~ 
(ôMT AAfUAl •A\tr~Muftidcl.all.1C Mttruou. •~d.I S«r.-t:w1fóolrlf.-.l!\llVft 
.~ ............ ·~•~•cett1~.,.. 1coiocLOCA(ÓUtllflMUA 
Clll.CU· C~."'-••tu•etl"HN1 l-S'°'S.on.l}fl00 1 ·S 1,~.-dalkll;oçlo-..I~ 
~CCMtdNOA "1SUCA l\I: 1*01.01}2011. OLltTO: "R.C$lA(.l.O ÇIC U.""1(05 O( 
UA.lf'CY. f'ÜllJCA COM (O\CTA t OISll~lo(ÃO llHAI,. O( llf1fouos S0V00S UlllBAlfOS 
NO M1.ftil("1()(J( 1.tUtllOC"'Cf ~C-~o~diW('.ltoW!ltkiart. Jtt 
orld$01dcJ~ l9, •a lll.t.U61"1t9l f~Heíw0li!N·Oi0ff\1'00f0t~G.1 
S<K< .. ~.,*' " !tttr.wut.,,., • vr~ M~e. ""' ' ·' dt ;..,11a do 20r1. 

uu.oo oo «AM • mrmuu. ~ or QU:l(ACl4 • lXl'1IAJO oo ~ ..,, 
101'.o:t.flJU$0SN1oAo,.1uotCw ,.ionm~ a.--. -4<»•-.......,..,.~ 

......... (Q"'t~;:l-"'"""°°°"~N'~~-· ..... ·~
~ .. ~~~~~ l'-lfiPIO'-~l.lJ71("~ 
.w.-~......_.._,. . • _ .. .. - -· ···· 

2015. e rcspondt1n a ac:k> 
pen.11 pc~nrc a Jusc:iç.:1 Fc· 
der.d. El\..-S rivcr.im Sc..-qUcstrJ· 
dus iudidulmcmc no\· · vcf· 
culos e 21 hnó,·cis. /\ rr: 
não divull:,">\lll qual o .alvo da 
opcrnção no Cc:m'1. 

O esquema tinha cumo 
pomo de i-.-xmida :.i Adu
an:1 de Controle lnrcgr::ido 
(AÇ J), cm Dillnisio C..c.rqucí· 
r'J , onde uma l"ªflÇI de (.'qUi· 
p.1mcmos mé ... fü:os foi apre· 
codidu ern outubro de 2013. 
N:t ocasi:\o. foram n.-colhi· 
dos tom6gr.iíos. mamógrnfos 
e out~ cqui 1~ufü'ntos de ;llto 
' 'alor (.'OJOcrcL·-.1. O m:m.•rfo.I foi 

:ivali:ldo c m :IJ>to~lmadamcn · 
w R$ 3 milho.:., ,.ndo do 
R$ 2 milh~ o 1ornl de 
trilMos sonegado~ 

Na ducu1ncnr~io dos pro
dutos co1n:ta\i;1 somente umn 
descriç5o t,-cnérica d:i nlercn
dorb <" ' 'õl.lor d c. ... ·lnr11do crJ de 
op;:nas USS 180 mil (10% do 
v3lor roa!). Um inquérito íoi 
insuurndo e as itwcstl~ções 
:ipont:tr"Jm que. t.'nlrc 2011 e 
2015, o grupo crími~ int ro
dutiu de rorm;a irf\..'gu.l:ir no 
llrasil outmSl2 cargas de cqui· 
pamcnt~ médicus, rcmc1id3$ 
dos ~"UA • \ 'Ín ccinsito 3dua· 
nc.iro por Chile<: A.rgcruin~. 

UW:.O 00 (;Lú.i - ,,_.flflvM OI ~fA ALt4M' - -.O M llátloÇÃO - JMGÃO 
,_UCHOA4f1Ct tt'1 .. 1.H .1. 0"-"'.-.1,.0f\o:i.I _.,,~ ....,....,.-.w...~. 

t.u.11111C'1•4.-~ .. ~ .. ~~.~ .. ~hqio-
101 1 .8'.lf.l, di:t?IDOJl'~l.«+o00fti.•~QIW .... ~llWl(/oa~·Wf

"'"'"""-~·~.-.--.... f-~""'"•••1.NW!-'-~ 
,,.... ..... ~""""•.......,_..,. • ........ ltl'llO~~~ .............. ~· ...... j(I 
·~ ...... 1011.,,or~ .. 5,n ........ . .i..w. ... ......,,. . .... ~~ 
_...,~-W-,.."-!-t.C~-·~··--
_......,~~,,......,,._ •• ~ ... ~..,,._4lrtC .... _...1to,.. >Otf1 
.h°'hoM.t.1..-.,~-iJ.t1o_ ~ff(~"'*~'-'C.lfll1iJ44l•~5o. liil~• 
a...O.p.l\LIOt.alllC"'~"'Ul.C-.•••Ak1"9-U.-0& .. 14'*~ 
..... &o~1.,0lllOO.l1•itr•••·ulo~ltl!:.N~J!.t1·tto. v.n..,..,.-a.~•Atot• 
•aou . ......,.~•Ollfwooiro-,....,..Ofldtl .. ~•v.r-_.... .. ~c.t. 

U1AOO 00 CtAllA - HfJflTUIU. MUHl(IHo.I DO C&.UO • Avt$0 Ol' UClu.ç.l.o 
- TOMAOf. Of .... l ÇOS H• 1011..0S . .U.I. TIPO;: ftCMU I! .... lÇO. A ~U 6-
~·~ • l>Vi~ao ·~·Ct--C(-. ... ~ ..... ~ . ... 
il'M1•m111i1A5.~. ,_.i1.t dtt0111k~ .. lOJ1, hOl ...... 1W~<AC~ 
• UU\~ IDBl!tMI -•MV>Nlill .W~ .. 'lo/li. c-,o..io - ª·""""'' ,.,...,... 
... UM:ljllol"lf~-·...-'•106114 •~1-~·~· 
.. ~.._...· 111'~11'1- • ,......,o; COWTUUi(.lo Ol tMHUl t~V'IUiNOO 
A llA~ oos NOlflOS O(~ fNG(~I ~wos ....... 
Ur#T~ ot! .CCUISOS ts~ 1 "DlUIS. l(M COMO A l.mUu.çlo lM OP.U 
O( *ICYMOS ~ ~ OI M:0..00 eOM A O«MAN04 ~· ONl•J.U 
UHIDADU M>M4NISnNNM (J(CJlnu&AJ) Dit. "'°tfTUU. MLNIOl'AI. OC CUJO. 

0""-"•"'""-·~,._..~.,,.~~ilN. tl•.1 ot ~ I• 
"""'~ º"•"'Cl. 01•.-•:io11. v.N.!.Mc._.._..~ ..... cl'l. 

OU.OOOOtlNlÃ•PG'lllfUU~OOCMto-AVDOO(UQtll(ÃO-CONl:OMbtt» 
~N'1011.tf.Of.LA~d.(~k~"M-~iD't~Cr"1tl·•((~ 
~,_1~11<M~ciw~~ .. 0$·,.._.,•,,.J!O'IJ, H01 ....... 
à>S.Wd•C..-kJi.M~1o<M'.ud.l ... i..pu.~t/<tl.Ctr'C1C1,,~•-cr.~ 
••al>a.- ....... _.-..i........,..~ .. M-IOcoN~*"'--41~ • 

-Mai<k~..,,..-•• ~. tOH~O(tMf'lllSAUHCJAUlMMiPM.AGtfTAo 
Wl'teôAAA. CO SISftM.l l)J ~ Nt:lKA • ..W...00 w.HUTINÇÃQ «;IMl"TlWo,; 

HllvtHtw4. 4W\MÇÃO 1 fllOO(~ 00 $õltMA COM ~ U.o • 00 
MUN<JlotoDC<u.ro - U. OftlQlt-..,..._.oo~..---~ ........ O(o.-, 
~Dlkl•t.orH.C.-• Cf.IU .. ..,...o .. toJ. 7. '#llllllla•c-,._. -~e.C"'-

UIAOO 00 ctW .. nullTUl.I. Mt..IMIONi 00 CUJO - #MO IM uav.ç.lo .. N.lGÃO 

MC.SCNCW.l,.. MU.ot..ou , ""''~' •~-.o- -c.i: .,.,...., ~\iq.~• 
~ .... ~ • ......_..._,...,.. ~u ........... u.•,~ ~ .. s.0r 
-. c-<t1i. M Udü~ 1kf!il.,, ~ t...,. ~ ~. 't/ft.. e~ tilitO • cr. ....... 
,._.,.._......so~_.._.... ·~-~~-.-.. ... ~~. 

,,.....,\.# • ..-- i-• ·~ ~ Ol "11./IMMOnO'S t4UOIO. vtoto. c.(Mcof. 
~WlOil~~~OOUJf'l'i.oUNlllC.AOO°"'AttU 
f fSfOflff ~ U U, AtMVfS 00 rrl!MO OI toMftH)MISSONt tl&Ut).W»U/ MIMSl'llUO 
OA CUUUAA/U.OU.lCONÕWU.rtOUUf,, JUilolfOÃi(D(V.U OfOAJ\MA 00,.,,..,_ 
lltCllAIO - Ol. Ot<ttoí•tcvJ--.-ct_...ól~N.,,.,__•ÍIN.iio.sCli 

~U~l. C,..-Q,U ff ....... '9 tol1. ~i.-.c..- ...... - ""-... ~•A tt\. 

U fMllOllOUAlÃ- "1.ltn\.OAA,..,.......,,ot\lillllAAUt.._• .wKODU•a.u.cNto- N K.l.o 

"-UUKW.tl'Hl rM .... l.O .. _ot.dJN"""•"'~~" ................ - a .... -......... t~ .......... ......__. _______ _ .... _....w...~ 

~ .... Pftck> -9.tOll~IOI.-•....- •W•-~IW~OflllQIUlll.Ntfo•MI 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 I ANO IX Nºl46 I FORTALEZA, 03 DE AGOSTO DE 201 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
A VISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.05.31.2.TIPO: 
TÉCNICA E PREÇO A Presidente da Comissão de Licitação do Município 
de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 
04 de Setembro de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará rea
lizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos 
de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO Á ELABORAÇÃO DOS 
PROJETOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E ORÇAM E TOS 
PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS ESTADUAIS E FEDERAIS, BEM 
COMO A UTILIZAÇÃO EM OBRAS DE RECURSOS PRÓPRIOS 
MUNICIPAIS DE ACORDO COM A DEMANDA DAS DIVERSAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CRATO. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima, das 08h00min às l 4h00min. Crato/CE, 02 de Agosto de 
2017. Valéria do Carmo Moura-Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 
-SECRETARIA DE SAÚDE -A COMISSÃO PERMANENTE DE LICI
TAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU, LOCALIZADA 
ATRAVESSA TIRADENTES N° 30, CENTRO, TORNA PÚBLICO AOS 
INTERESSADOS QUE NO DIA 10 DE AGOSTO DE 2017, ÀS 09H:OOMIN, 
REALIZARÁ LIC!T AÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2017.08.03.001-S CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI
MENTÍCIOS PERECÍVEIS DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDA
DES DO HOSPITAL E MATERNIDADE DR. CICERO FERREIRA FILHO 
NO MUNÍCIPIO DE PARAMBU CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM 
ANEXO, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. REFERIDO ED!T AL 
PODERÁ SER ADQUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA 
DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO 
PÚBLICO, DE 08:00 ÀS 12:00 HS, OU PELO PORTAL DO TCM-CE: 
http://www.tcm.ce.gov.br/Jicitacoes. PARAMBU-CE, 03 DE AGOSTO DE 
2017. SANDRA DE MENEZES NORONHA- PRESIDENTE DA CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -
A VISO DE LICIT AÇÃO-CONCORRtNCIA PÚBLICA Nº 2017.07.06.1. 
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 05 de Setembro 
de 2017 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão 
para recebimento e abertura dos envelopes com docu~entos de habilitação 
e propostas de preços para o objeto;_ CONTRATAÇAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA GESTAO INTEGRAL DO SISTEMA DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA- INCLUINDO MANUTENÇÃO CORRE
TIVA, PREVENTIVA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SIS
TEMA COM TECNOLOGIA LED- DO MUNICIPIO DE CRATO 
- CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 
das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 02 de Agosto de 2017. Valéria do 
Carmo Moura - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.07.18.1. 
A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público ~ara conhe~imento dos 
interessados que, neste dia 16 de Agosto de 2017 as 14h30mm, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bamo 
Centro_ Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura. dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE FARDA
MENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO-CE. O edital~ seus anex.os 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00mm as l 4h00m.m. 
Crato/CE, 02 de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura -Pregoeira 

da CPL. 

*** *** *** 
CONVOCAÇ

ÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRl.Ab· :-
. · de suas atn u1-

ACSMCE O Presidente do Conselho Deltberauvo, no uso . 
· · da ACSMCE atraves da presente 

ções estatutária que lhe confere 0 . E~tan~to 't.dad,c para 'a Assembleia Geral 
. t d os associauos ua en i ' ' 

portaria, co.nvoca o .ºs ·. 8 de A osto de 2017, às 8h00, em sua sede 
Extraordmana no prox1mo d1ad 1 16.00gCentro Fo11aleza - CE, seguindo o 

· · t a na A v Impera or · ' · 
admm~stra iv . . da ACSMCE, com o objetivo de examinar a s~tu-
Art. l .i , l, a, do Estatuto ·rn;ia ·ão e ara di scutir e votar o relatono 
a•·ào ~co11ômirnfinance1ra da Ass . . ç p6 F , 1 . . - CE 31 de Julho 
' . 1 . d erc1c10 de 20 l . orta ez,\ , 

da Di retoria e o fül anço 0 ex " º SGT PM Presidente do Conselho 
de 2017. Wendson Ma11ins Borges - .> l 

Deliberativo Mal. 134.330- 1-1 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE -A VISO 
DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.07.28.1. O Pregoeiro 
Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, toma 
público que estará realizando, certame licitatório na modalidade Pregão nº 
2017.07.28.1, do tipo presencial, cujo objeto é a contratação de serviços 
especializados a serem prestados em produção e realização do evento, com 
locação de todo o estrntural necessário para realização de show artístico a 
se realizar no Parque Cívico São Raimundo Nonato no dia 30 de agosto 
de 2017, por ocasião da festividade alusiva ao padroeiro deste município, 
conforme especificações constantes no Instrumento Convocatório, com o 
recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços e a documen
tação de habilitação neste dia 16 de Agosto de 2017, às 09:00 (nove) horas. 
Maiores informações e entrega do Edital na sede da Comissão de Licitação, 
situada à Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153, Centro, Várzea Alegre/CE, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas. lnfonnações poderão ainda ser obtidas 
através do telefone (88) 3541 - 2893 . Várzea Alegre/CE, 02 de Agosto de 
2017. Jailson Rodrigues de Oliveira - Pregoeiro Oficial do Município 
de Várzea Alegre/CE. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.08.01.1. 
A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 15 de Agosto de 2017 às 08h30min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (ÁUDIO, VIDEO, CtNICOS, ES
PORTIVOS), LIVROS E MOBILIÁRIOS PARA IMPLANTAÇÃO ~O 
CENTRO UNIFICADO DAS ARTES E ESPORTE - CEU, A TRAVES 
DO TERMO DE COMPROMISSO N".0363283-88/2012/ MINISTÉRIO 
DA CULTURA / CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, JUNTO A SECRE
TARIA DE CULTURA DO MUNICIPIO DE CRATO-CE . O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 
14h00min. Crato/CE, 02 de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura 
- Pregoeira da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - A VISO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL 
N" 2017.06.30.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea 
Alegre/CE, no uso de suas funções, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fora concluído o julgamento final do Pregão nº 2017.06.30.1, 
sendo o seguinte: o licitante GLICERIO GOMES DE MORAIS NETO- ME, 
classificado no item 1 totalizando o valor de R$ 1O1.200,00 (cento e um mil 
duzentos reais). Fora declarada habilitada a empresa participante e vencedora, 
por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores 
infonnações na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep. Luiz Otacilio Correia, nº 
153 -Centro, Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 3541-2893. Várzea 
Alegre/CE, 01 de Agosto de 2017. Jailson Rodrigues de Oliveira - Pre
goeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/CE. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.07.18.2. 
A Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 16 de Agosto de 2017 às 08h00min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bamo 
Centro_ Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura. dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDA~ES 
DOS AGENTES DE ENDEMIAS JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE 
DO MUNICIPIO DE CRATO - CE . O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis no endereço acima, das 08h00min às l4h00m'.n. Crato/CE, 02 
de Agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura -Pregoeira da CPL. 

*** *** *** 
· REFEITURA MUNICIPAL DE AURORA -

ESTADO DO CEARA- ~O PREGÃOPRESENCIALNº2017.07.18.t. 
AVISO DE JULGAMEN . 'tu:a Munici ai de Aurora/CE, torna público que 
o Pregoeiro Oficial da Pretei P_ 0 , 017 07 18 l sendo o seguin-
fora concluído o julgamento final do P~ei~~;sÕRJA E. CO, T ABILIDADE 
te: Empresa Vencedora - LUCENA , eis com os raticados no mercado 
LTDA, por ter apresentado preços codmpati; 'da empre~a declarada habilitada 

. d f · dade sen o a re1en . 
Pertinente ao ramo e a ivi ' . • . d Ed'ital Convocatório. Maiores 

· · 1 às ex1genctas o 
por cumpnmento integra . a Avenida Antônio Ricardo, n• 43 , Centro, 
informações na sede da CPL, sito n . . d 07·30 às I 3·00 horas. Auroral 

(88) 3543 J 022 no horano e · · . 
ou pelo telefone - : . d Almeida _ Pregoeiro Olic1al. 
CE, 02 de agosto de 2017 . Ale• Ferreira e 

MISTO ..... -•P9ftil'Mt'ONM ... ~. 
F~C126031 


